bus. —r Quem Pontifex inveativit per cu-

pam argenteam praesentibus supradictis.

Innocentini episcopns servns servorum Dei, no-

bili viro Ricardo germano nostro , Sorano co-

miti.

Cum eastrum Vallis Montonis prò

M^mTe^"»
mu ' ,a et ma6na pecuniae quantitale sub

ii«nop»TatniB gravibus esset pignora tuni usuris, itaut

de alienatione ipsius mulliformiter age-

(1) Ex Balur, lib. su, Epiat. 8.

retur, nos praecavere volentes, ne ad

illos forsitan perveniret, per quos tam

Apostolica Sedes quam Lateranensis Ec-

clesia, necnon et tota vicinia grande ac

grave incurreret detrimentum, cogilavi-

mus emere idem eastrum. Sed cogno-

scentes, quod Lateranensi Ecclesiae di-

spendium generaretur, si eastrum ipsum

immediate ad Sedem Apostolicam per-

veniret, sicut etiam prior et canonici

eiusdem Ecclesiae a nobis consulti sunt

multotiens protestati, nos habita delibera-

tione prudenti, ex omni parte providere

volentes, eastrum ipsum de illorum fe-

cimus emi consensu, partim de bonis

tuis, et partim de nostris, ad opus uti-

que tuum, sub nomine nostro, ne ven-

dilionem ipsam forte contingeret ab ae-

mulis impediri, qui de tuis successibus

typo invidiae contabescunt. Quia vero niud Riewdm

per Dei gratiam omnia fuerunt sine tur- ^j™,* '

*'

batione completa, nos eastrum ipsum a»»'»-

cum omnibus pertinentiis suis, salvo

iure Lateranensis Ecclesiae, tibi ad opus

et ulilitatcm tuam et haeredum tuorum
concessimus, assignavimus et tradidimus,

tali quidem tenore, ut prò pecunia, quam
nos ad emptionem ipsius castri contuli-

mus, tu et haeredes lui de castro ipso,

interposito iuramento, pacem et guerram

ad mandatum Romani Pontificis contra

quoslibet homines faciatis. Tu vero in prestito fide-

praesentia nostra et fratrum nostrorum
" lal" iur"n8n'

super hoc iuramentum corporaljter prae-

stitisti. Et ut devotionem quam ad Roma-
nani habesEcclesiam pieni usdemonstrares,

de aliis quoque terris, quae ad te proprie-

tario iure pertinent, exhibuisti simile iura

mentum, sicut per publicum instrumentum
apparet, quod IoannesdeSancto Laurentio

sacrosanctae Romanae Ecclesiae scri-

niarius, de nostro ac fratrum nostrorum

mandato conscripsit. Quia vero tu, qui

germanus noster existis , apud Late-
ranensem Ecclesiam , cui nos multa
et magna bona contulimus, inferioris

conditionis esse non debes
,
quam i 1 li

fuerunt, quibus diversis temporibu» de
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swuii ut io- mandato et assensu praedecessorum no-
cr.tione Onita,

,
_ '

alia faxore sue- strorum eadem Lateranensis Ecclesia

irs

S

ioc»uo

C

°iut"
caslrum

'Psum 8UD certa f°rma locavi»,

iussimus et statuimus, ut cum finita fuerit

illa locatio, secundum eandem formam
tibi et haeredibus luis Lateranensis

Ecclesia relocet castrum ipsum, nisi for-

san in aliam formam super ipsa locatione

concordare possitis. Ne igitur in tuum

et haeredum tuorum dispendium valcat

redundare quod non solum ad vestrum

commodum, veruni etiam tam Aposto-

licae Sedis, quam Lateranensis Ecclesiae,

ac tolius viciuiae noscitur procuralum,

nos, et ea, quae praescripla sunt, aucto-

ritate apostolica confirmamus, et prae-

senti statuto decernimus, ut contra ea

duIIo unquam tempore quisquam venire

praesumat, iiaut sii irritum et inane

quicquid de ipso castro contra praescri-

ptam formam foret a quolibet allentatimi.

Si ergo prior et canonici Lateranensis

Ecclesiae, contra statutum apostolicum

venientes, locatione finita nollent prae-

fatum castrum tibi, vel tuis haeredibus

relocare, vos nihilominus illud ex hac

concessione apostolica teneatis, ne pre-

tium multum quidem et magnum
,
quod

propter utililalem communem prò em-
ptione ipsius castri partim a nobis , et

panini a te dalum est, amittatur. Ita

tamen, ut parali sitis locationem reci-

pere secundum praecedenlium locatio -

num tenorem, et faciatis illi persolvi

annuam pensionem. Praelibati vero in-

strumenti tenorem ad maiorem cautelano

huic paginae fecimus annotari. Quod

quidem est tale.

In nomine Domini , anno incarna-
Tenor ins«ru-

t jon j s dom inicae millesimo ducenlesimo
menti luetrtio-

. .

ni». octavo, pontmeatus vero domini inno-

centii lertii Papae anno undecimo, in-

diclione undecima, mense octobris, die

sexta. Aacta publica si litierarum memo-
riae tradita fuerint, nube oblivionis re-

mota, perpetua inspectione clarescunt.

Quapropter ego Ioannes de Sancto Las
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niarius, mandato et praecepto domini

Innocentii lertii Papae iuramenlum prae-

stitum eidem domino Papae, successo-

ribusque suis, et Ecclesiae Romanae in

palatio episcopi Fereniini a cornile Ri-

cardo, sicut vidi, audivi et interfui, pu-

blicis litteris scribare curavi. Comes Ri-

cardus de Sora iuravit fidelitatem, et

fecit ligium homagium domino Papae

Inuocentio successoribusque suis et Ec-

clesiae Romanae in praesentia dorninorum

Ioannis Albanensis, Ioannis Sabinensis,

Nicolai Tusculanensis, Hugolini Hostien-

sis episcoporum, Cynthii titilli Sancii

Laurentii in Lucina, Cynthii titilli San-

ctorum Ioannis et Pauli, Renedicti tituli

Sanctae Susannae, Rogerii (ituli Sanctae

Anastasiae, Petri tituli Sanctae Puden-

tianae presbyterorum cardinalium, et Io-

annis Sanctae Mariae in Cosmedin sanctae

Romanae Ecclesiae cancellarli, Ioannis

Sanctae Mariae in Via Lata, Pelagii

Sanctae Luciae in Septem Soliis diaco-

norum cardinalium , Rainaldi domini

Papae acolythi , et laicorum subscri-

ptorum. Pro Polo; et alia terra, quae

olim fuit Oddonis de Polo, quam ipse

tenet, eo salvo quod si aliqua persona

prò dieta terra praefato corniti movere

voluerit quaestionem, ipse comes tene-

atur ei in curia Ecclesiae Romanae iu-

stitiae plenitudinem exhibere; caeterum

de castro Vallis Montonis, de Sacco, de

Plumbinaria, iuravit facere guerram et

pacem contra omnes homines ad man-
daium eorum, et ad hoc haeredes et

successores suos in perpetuum obligavit.

De comitatu vero Sorano iuravit similiter

facere guerram et pacem ad mandatum
ipsorum. Salva fidelitate, et salvo man-
dato regis Siciliae. Et idem dominus
Papa investivit dictum comitem per

cupam argenteam deauratam, praesen-

libus et consentientibus et approban-

tibus omnibus praescriptis episcopi»
,

presbyteris, diaconibus cardinalibus, et

iniangentibus mihi scrinano, ut huius-

rentio sanctae Romanae Ecclesiae seri- i modi iuramentnm publicis litteris exa-
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rarem. Hi interfuerunt in palalio Feren-

tini corani domino Papa, episcopis, pres-

byteris, diaconibus: dominus Lotherius,

dominus Steplianus, Theobaldi, dominus

Romanus de Boroncho, nobiles cives

Romani; dominus Landò de Colle de

Medio, dominus Guido de Colle de Medio,

Benedictus de Aversa, et alii. Ei ego

Ioannes de Sancto Laurentio, S. R. E.

scriniarius, sicut vidi, audivi et inteifui,

scripsi, compievi et absolvi.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae confirmationis,

conslitutionis, concessionis, et inhibi-

tionis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis aulem eie.

Datum Laterani sexto kalendas martii,

pontificatus vero domini Innocenti! PP
terlii anno duodecimo.

Dal. die 24 februarii 1209, pontif. mino xn.

coaoesEiuDis.

LXVII.

Capitolo Strigoniemi confirmai donatio-

nem quamdam ei factum ab Andrea

rege Hungariae (1).

SUMMAR1UM

Concessionem d. confirmat. — Instrumentum
concessionis.

Innocentias episcopus servas servorum Dei, ar-

chiepiscopo et capitulo Strigoniensi.

In aulhentico scripto charissimi in

Christo libi nostri Andrea? illustris regis

Ungariae nobis ostenso perspeximus con-

tineri, quod ipse miserationum Domini

recordatus, quibus post tribnlationes

multas et malas recognoscebat se in pa-

^'cSriTr lrum suonim s0''° residere, in suae co-

ronationis memoriam, quam per manum
tuam, frater archiepiscope, de sursum

se recepisse fatetur, Ecclesiae vestrae

Beati Adalberti martyris religiosa devn-

tione concessil, utannuatim in festo ipsius

(1) Ex Baluz., loc. cit., Epist. 32,

BUfXAIMCM KOMANDM An. C. {209

marlyris canonicis servientibus in eadem

centuno argenti marcae, contradictione

sublata, de regali aerario persolvantur.

Nos igitur vestris precibus inclinati

,

concessionem ipsam, sicut pie ac pro-

vide faela est, et in praelibato autbentico

continetur, quod de verbo ad verbum

praesenti paginae duximus inserendum,

auctoritate apostolica confirmamus , et

praesenlis scripti patrocinio cornmuni-

mus; cuius tenor lalis est:

In nomine Sanctae Trinitatis et Indi- insirumenium

viduae Unitalis, Andreas Dei gratia Hun-
gariae, Dalmatiae, Choroaciae , Ramae,
Serviae, Galiciae, Lodomiriaeque rex,

in perpetuimi. Cum ex regiae dignitatis

officio quibuslibet Deo dicalis domibus

teneamur manum pietalis clementer por-

rigere, et earum militati modis omnibus
intendere, cnpientes tamen aliquid in

gazophylacium cum paupercula miltere,

Veteris instar Testamenti, quo mellis,

inter caetera, primitiae poni videbantur

in sacrifìcio, benigniores regiae sereni-

talis oculos illis accommodavimus quas a

primis credulitatis nostrae cunabulis, et

ampliori dignitate praeminere, et arden-

tiori orationum affectione prò salute no-
stra cognovimus assurgere. Sane mise-
rationum Domini, quibus post tribulatio-

nes multas et malas in solio patrum no-
strorum sedimus, recordantes, Ecclesiae

Beati Adalberii martyris, quam matrem
regni esse et metropolim, quamque pa-
tribus et praedecessoribus nostris cum
insignibus Fidei sacramenta regalibus ad-

ministrasse constai, in nostrae corona-
tionis memoriam, quam de sursum capiti

nostro per manum venerabilis patris Io-

annis archiepiscopi Strigoniensis Deus
mponere est dignatus, has donorum no-

strorum primitias, licet exiguum munus,
attribuimus, ut annuatim in supradicti

martyris Christi festivitale canonicis Deo
illic deservientibus cenlum marcae ar-

genti, contradictione confusa, de regali

ofFerantur aerario. Quod ut ratum et

slabile perseveret in posterum, praesen-
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lem paginam io argumentum nostri mu-
neris annotatam sigilli nostri roboravimns

impressione. Datum per manus Golhfridi

Orodiensis praepositi, aulae regiae can-

cellarii, an. dominicae incamationis mccvi.

Venerabili Ioanne Sirigoniensi archiepi-

scopo esistente, Calano Quinquecclesiensi,

Boleslao Yaciensi, Petro Genriensi epi-

scopis, Mochone Palatino, et cornile Bi-

cboriensi, Chepano lìlio Muiabono, Be-
nedicto Vayavodo, Chepano comite Ba-

ciensi, Smaragdo Zonukiensi, et comite

Curiae, Gula, comite Budrugiensi, Mar-

cello Supruniensi, Tiburcio Albensi
,

Potb Musuniensi comite.

Nulli ergo omnino hominum liceat

ciautui»». nanc pagjnam nostrae constilutionis in-

fringere eie. Si quis autem eie.

Datum Laterani duodecimo kalend.

maii, pontificatus vero domini Innocenti!

Papae tertii anno duodecimo.

Dat. die 19 aprilis 1209, pontif. anno xn.

LXVIII.

Strigoniensibus archiepiscopi* confirmatur

ius eoronandi reges Hungariae (1).

SUMMARIUM

Procemium. — Quomodo ius eoronandi Hun-
gariae reges derivatum sit ad Strigonienses

archiepiscopos. — Confirmatur. — Clau-

sure.

Innocenti!» episcopns servii» servornm Dei, Io-

hanni Strigoniensi archiepiscopo, et succes-

soribus eius canonico substituendis, in per*

petnnm.

Iustis petentium precibus dignum est

Premiai», facilem nos praebere assensum, et vo:a

quae a rationis tramile non discordant

effectu prosequente compiere. Cum ergo,

venerabilis in Chrislo frater, poslulasses
Quomodo lui

i
• .. T¥

«oronandi Hnn- a nobis, ut ius eoronandi Hungancos
«.ri.» reg« de- regeS) qUOj aj te ac successores tuos as-

ti) Ex Baluz., lib. xn, Epist. 48.

Bull. Rom. Voi HI. 30
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seris pertinere, libi et ili is apostolico r ' 'a
!

um,it ait

r '. ., . . r Strigonienses

dignaremur privilegio confirmare , nos »rciiiepi«copo«

inspecto regesto felicis recordalionis Ale-

xandri Papae praedecessoris nostri, in

eo perspeximus conlineri, quod cum
principes et barones Hungarici regni ab

eodem praedecessore nostro cum multa

precum instanlia postularint, ut si bonae

memoriae Laurentius praedecessor luus

iuxta mandatum ipsius inclitae recorda-

lionis Belam tunc in regem Hungarorum
eleclum coniradiceret coronare, ipsi per

alium imponi regni facerel diadema, ne

regno et Ecclesiae Hungaricae gravia pos-

sent pericula provenire si dictus Bela

celeriter unctionem non reciperet, ei

coronam, idem praedecessor noster prae-

fato praedecessori tuo per apostolica

scripta mandavit, et in obedienliae vir-

tute praecepit, ut supradiclum eleclum

in regem, omni dilatione, conlradiclione

et appellatione postposilis, coronaret, aut

si per seipsum eum forte prò debilitate

corporis coronare non posset, bonae me-
moriae Colocensi archiepiscopo intimaret,

ut eum absque praeiudicio honoris et

dignitatis ipsius ac Strigoniensis Eccle-

siae, congregalis episcopis regni in loco

ubi reges coronari consueverunt, in re-

gem inungeret, et ei coronam imponere

non differret, receplo prius ab eodem
electo in regem scripto, de Consilio et

assensu ipsorum et principum regni

aperte suo sigillo bullalo, quod ex hoc
nullum sibi, vel Strigoniensi Ecclesiae

praeiudicium fieret, quo minus Hunga-
rici reges ab archiepiscopis eiusdem
Ecclesiae semper debeant coronari, prae-

falo Colocensi dans nihilominus in prae-

ceptis, ut si praedicius praedecessor tuus

coronare nollel eundem, nec in hac parte

ipsi commi Itere vices suas, idem aucto-

rilate apostolica fretus, contradictione

ac appellatione postpositis, absque prae-

iudicio illius et Strigoniensis Ecclesiae

non postponeret coronare, ila quidem
quod idem electus in regem ante coro-

nationem suam Ecclesiae saepefatae
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scriptum faceret supradictum, quod idem

ipsi fecit postmodum in haec verba:

Ego Bela Dei gratia Hungariae, Dal-

maliae, Croatiae, Ramaeque rex, divina

disponente clemenlia suscipio, coronam

de manu Colocensis archiepiscopi , sed

non in praeiudicum Strigoniensis Ec-

clesiae, quo minus Hungarici reges ab

eiusdem Ecclesiae archiepiscopis semper

debeant in posterum coronari. Welicis

quoque recordationis Clemens et Coe-

lestinus ad instar praefali praedecessoris

nostri dignitalem coronationis reguni

Hnngarorum, decessoribus tuis et Ec-

clesiae libi commissae, aucloritate apo-
Connrmatur. stolica confirmarunl. Nos igitur eorun-

dem praedecessorum noslrorum vestigiis

inhaerentes, praefatum ius, ut videlicet

Hungarici reges ab archiepiscopis Stri-

goniensibus semper debeant coronari,

tibi et successoribusluis auctorilate apo-

stolica confirmamus, et praesentis scripti

privilegio communimus, Salva semper

Aposlolicae Sedis auctorilate, a qua

Hungarici regni corona processit.

Decernimus ergo ut nulli omnino bo-

t.iausuiae. m jnnm liceat banc paginam noslrae con-

firmalionis infringere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc at-

tentare praesumpseril, indignationem om-

nipolentis Dei, et bealorum Petri et

Pauli aposlolorum eius se noveril incur-

surum. Cunctis autem vobis ius idem

servanlibus sit pax Domini nostri lesu

Ctiristi, quatenus et hic fructum bonae

actionis percipiant, et apud districtum

Iudicem praemia aeternae pacis inve-

niant.

Datum Laterani per manum Iohannis

Sanctae Mariae in Cosmedin diaconi

cardinalis sanctae Romanae Ecclesiae

cancellarli, indictione duodecima, idibus

maii, incarnationis dominicae anno mil-

lesimo ducentesimo nono, pontificatus

vero domini Innocentii Papae tertii an.

duodecimo.

Dat. die 15 maii 1209, ponlif, anno xn.

BULLAR1UM ROMANCM An. C. 1209

LXIX.

Concerno privilegiorum Ordini fralrum

Sancliss. Trinitatis Redemptionis Capti-

vorum.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Fratres huius Ordinis sub
protectione recipit S. A. — Eisque bona
omnia conflrmat. — 2. Potestatem facit

monasteria aedificandi. — 3. A decimis

eximit;— 4. Fratresque ab eis recipi posse

concedit. — 5. Professos ab Ordine disce-

dere vetat. — 6. Sacramenta eis per ordi-

narium vult administrari. — 7. Privilegia

nonnulla concedit.— 9. Ordinis ministrarci

a fratribus eligi vult. — 11. Immunitatis
decretum prò supradictis omnibus. — 12.

Sub poena excoramunicationis prò iis qui

hoc privilegium violare attentaverint ;
—

13. Benedictionem concedens illud ob-
servantibus.

Innocentins episcopus servus servorum Dei, dile-

ctis flliis Iohanni ministro, et fratribus ordi-

nis Sanctae Trinitatis, tam praesentibns quam

futuris, regularem vitam profussis, in per»

petunm.

Operante Patre luminum (a quo omne Eiordium

datum optimum, et omne donum per-

fectum, qui solem suum oriri facit super

bonos ei malos, eliam diebus nostris,

in quibus peccalis exigentibus, abundat
iniquitas, et multorum cbaritas refri-

gescit), nonnulli facienle cum eis Domino
signum in bonum (unde inter alia be-

neficia, quae nobis misericorditer im-
pertitur, ad gratiarum actionespropensius

invitamur), posteriorum oblili, ad ante-

riora cum Apostolo se exlendunt. Et

exuentes veterem hominem cum actibus

suis, et novum, qui secundum Deum
creatus est induentes, in vitae transeunt

novitatem , cum relictis prò Deo, quae

possident, et non quae sua sunt, sed

quae lesu Christi, quaerentes, volunla-

riam eligunt paupertatem, et divinae se

subiiciunt servituti. Quorum desiderila

tanto est propensius annuendum, quanto
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Fralres huius

OrdÌDis sub pro-

tezione reci-

pit S. A.

Eisque bona
omnia eonflr-

mat.

Potestatem fa-

cìt monasteria

lediflcandi.

A deeimis exi-

mit.

Fratresque ab

eife rccipi posse